
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
13-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

31.10.2024                                                                                № 115          
                                                                                                         Экз. _ 

р.п. Павловка 
 

 
О реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального 
образования «Павловский район» в 2024 году  
 

Заслушав и обсудив информацию   начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  
администрации муниципального образования «Павловский район» Кузьмина 
И.Н.  «О реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности на территории муниципального 
образования «Павловский район»  в 2024 году,  Совет депутатов 
муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ: 

1. Информацию начальника управления жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  администрации 
муниципального образования «Павловский район» Кузьмина И.Н. «О 
реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории муниципального 
образования «Павловский район»  в 2024 году»  принять к сведению. 

2.  Рекомендовать Главе администрации муниципального образования 
«Павловский район» (Мочаловой А.В.),  Главам администраций сельских 
поселений Павловского района Ульяновской области: 

2.1. Продолжить реализацию мероприятий по энергосбережению в 
сфере потребления  энергоресурсов населением и бюджетными 
учреждениями; 

2.2. Создавать условия для вовлечения в решение проблем 
энергосбережения всех групп потребителей энергоресурсов; 



2.3. Обеспечивать рациональное использование энергетических 
ресурсов; 

2.4. Продолжать  реализовывать  требования федерального 
законодательства об энергосбережении; 

2.5. Внедрять энергосберегающие технологии и энергетически 
эффективное оборудование в  сфере жилищно-коммунального хозяйства,  в 
строительстве, промышленности и на транспорте. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по ЖКХ, транспорту, дорожному хозяйству и обеспечению условий 
жизнедеятельности населения  Совета депутатов муниципального 
образования «Павловский район»  (Нагорнов С.В.). 
 
 
Глава муниципального образования 
«Павловский район»                                                           Ш.А.Абуталипов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 

«Павловский район» 
от 31.10.2024 № 115  

 
 

Информация 
«О реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории  муниципального образования  «Павловский район» 

на 2023-2027» в 2024 году 
 

        Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального образования 
«Павловский район» на 2023-2027 годы» разработана и утверждена 
постановлением администрации муниципального образования «Павловский 
район» от 26.12.2022г. №748.                                                                                                               

         Муниципальной программой предусмотрено планом на 2024 год 
выполнение мероприятий по энергосбережению в сумме 1571,6 тыс. рублей, в 
том числе: за счет средств местного бюджета – 200,6 тыс. рублей. 

Мероприятиями муниципальной программой в 2024 году запланировано 
следующее: 
 1. Замена оконных блоков на пластиковые в детской библиотеке им. Ф.И. 
Панферова – 1333,0 тыс. рублей; 
 2.  Замена светильников уличного освещения в МО «Павловское городское 
поселение»– 238,6 тыс. рублей; 
      По состоянию на 30.11.2024 года все запланированные мероприятия 
выполнены: 
  1. Заменено на пластиковые 16 оконных блоков в детской библиотеке им. 
Ф.И. Панферова; 
  2. Заменено 133 светильника уличного освещения в МО «Павловское 
городское поселение»;  
           Кроме того. департаментом автомобильных дорог Министерства 
транспорта Ульяновской области в р.п. Павловка по ул. Партизанская и ул. 
Калинина установлены новые опоры со 134 светильниками уличного 
освещения. 


